
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 5461 Sexta-feira, 22 de junho de 2018

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

SAMEA ÁZARA DE CARVALHO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 452 de 21 de junho de 2018

Altera na estrutura da Rede Municipal de 
Ensino de Petrópolis a nomenclatura da 
Escola Professora Hermínia Matheus.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, 

D E C R E T A

Art. 1º – Fica alterada no âmbito do Município de 
Petrópolis a denominação da Escola Municipal Profes-
sora Hermínia Matheus para CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PROFESSORA HERMÍNIA MATHEUS, que 
atenderá à população em idade escolar na faixa etária 
de zero a cinco anos em regime integral.

Art. 2º – O Centro de Educação Infantil funcio-
nará na Rua Floriano Duarte, s/nº, São Sebastião, 
Petrópolis/RJ.

Art. 3º – O arquivo da Escola Municipal Professora 
Hermínia Matheus estará, a partir desta data sob a 
guarda do Centro de Educação Infantil Professora 
Hermínia Matheus.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário 
(Of. nº 1046/2018 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.477 de 21 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto na 
Lei nº 6.930/2012, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL 
E TERRITORIAL URBANO, para os Exercícios de: 2013 
– Proc. nº 56628/2013; 2017 – Proc. nº 2392/2017 
e 2018 – Proc. nº 2328/2018, ao imóvel localizado 
a Rua Desembargador Luiz Antonio S. da Costa, nº 
722 – Petrópolis – RJ, em nome de Manoel de Oliveira, 
Inscrição n° 320868.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.478 de 21 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto na 
Lei nº 6.930/2012, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL 
E TERRITORIAL URBANO, para os Exercícios de: 2015 
– Proc. nº 62065/2015; 2017 – Proc. nº 6358/2017 
e 2018 – Proc. nº 2715/2018, ao imóvel localizado a 
Rua Prf. Stroele, nº 1176-I – Petrópolis – RJ, em nome 
de Célia Eugenia Custódio Garcia, Inscrição n° 68661.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.479 de 21 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, os 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista terem 
sido considerados aprovados no estágio probatório ao 
qual se submeteram em decorrência de aprovação em 
Concurso Público desta Prefeitura.

– LUCIANO VAZ DE MELO, mat. nº 22501-0
– MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA, mat. nº 22431-6
– MARIANA DA SILVA MORELLI, mat. nº 22487-1
– MÁRCIA CRISTINA ANDRADE DA SILVA PIO, mat. 

nº 22512-6
– PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS, mat. nº 

22403-0
– RODRIGO DE OLIVEIRA, mat. nº 22535-5
– TALITA SERRÃO SOARES, mat. nº 22519-3
– THIAGO LISBOA RAMOS, mat. nº 22495-2
– THIAGO ZEFIRO DE OLIVEIRA, mat. nº 22503-7

(Proc. nº 15777/2017)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5461
22/6 /2018     sexta-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 1.480 de 21 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, os 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista terem 
sido considerados aprovados no estágio probatório ao 
qual se submeteram em decorrência de aprovação em 
Concurso Público desta Prefeitura.

– CARINA MARTA DA SILVA OLIVEIRA, mat. nº 22413-8
– DIOGO BATISTA FERREIRA DA SILVA, mat. nº 22500-2
– ELIDIA SOUZA BALTAR DO NASCIMENTO, mat. nº 

22409-0
– GUILHERME SIMÕES DA CRUZ, mat. nº 22414-6
– JULIANA CORREIA DA SILVA, mat. nº 22416-2
– LUCIANE TEIXEIRA MILAGRES, mat. nº 22514-2
– MARIA ADRIANA TEIXEIRA SAMPAIO SVACINA, mat. 

nº 22531-2
– MÁRIO SERGIO SALDANHA, mat. nº 22533-9

(Proc. nº 15778/2017)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.481 de 21 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, Maria da Penha Rodrigues 
de Veras por GABRIELA SOARES MACHADO, como 
membro suplente, representante do Gabinete do Pre-
feito, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – 
COMTUR, designado através da Portaria nº 376/2017. 
(Of. nº 232/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

COORDENADORIA DA CASA DOS 
CONSELHOS E APOIO ÀS COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
(COMSAÚDE), no uso de suas atribuições CON-
VOCA os conselheiros e conselheiras membros 
do conselho COMSAUDE, para a Reunião 
Ordinária a ser realizada no dia 26 de junho de 
2018, terça-feira, às 18h30 (horário oficial), e a 
segunda chamada às 19h, no Auditório Philippe 
Guedon, Casa dos Conselhos Augusto Angelo 
Zanatta, sito a Avenida Koeler, nº 260, Centro, 
Petrópolis, com os seguintes assuntos em pauta:

1) Leitura e aprovação da ata anterior.

2) Leitura do expediente.

3) Informe da mesa e dos conselheiros.
a) Secretário da Controladoria Geral do 

Município.
b) Sobre Diretoria do SEHAC.
c) Outros.

4) Ordem do dia:
a) Análise do termo da minuta referente 

ao Termo de Acordo – Ação Civil Pública 
nº 0001002.69.2010.4.02.5106 – Con-
trapartida de natureza econômica a ser 
prestada pela Fundação Octacílio Gual-
berto, ou qualquer outro ente privado 
em idêntica situação, em razão do uso 
do Hospital Alcides Carneiro.

b) Apresentação de relatório das Comissões 
de Trabalho.

c) Aprovação do Relatório da Comissão de 
Finanças.

5) Núcleo de Apoio à Saúde de Família (NAS).

6) Assuntos gerais.

7) Definição da pauta da reunião seguinte.

8) Encerramento.

ROGÉRIO LIMA TOSTA
Presidente do COMSAÚDE

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 227/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 28/2018, livro B-44, fls. 
60/63. Processo Administrativo nº 18998/2017. Con-
trato de Execução de Obras, entre o Município de Pe-
trópolis e RR FÊNIX TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA 
EPP. O objeto é CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE 
NO PARQUE DE PETRÓPOLIS – ESTRADA UNIÃO E 
INDÚSTRIA N° 10.000 – ITAIPAVA – PETRÓPOLIS/RJ, 
CONTRATO DE REPASSE Nº 835716/16 – MINISTÉRIO 
DO ESPORTE/CAIXA, conforme especificado no Edital 
e seus anexos. O prazo para execução é de 120 dias 
corridos, a contar da data de início. O valor global é 
de R$ 247.777,50. Programa de Trabalho nº 19.01.1
5.451.2020.2072.4490.51.00, fonte 182 e Nota de 
Empenho nº 1665/2018, no valor de R$ 235.983,29 
e fonte 001, Nota de Empenho nº 1666/2018, no 
valor de R$ 11.794,21, ambas da Secretaria de Obras, 
Habitação e Regularização Fundiária. Aos oito dias do 
mês de junho de dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 242/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 32/2018, livro F-66, fls. 
91/93. Processo Administrativo nº 15721/2018. 
CONTRATO DE PATROCÍNIO entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e INDÚSTRIA DE FRIOS E EMBUTIDOS 
NALIN LTDA-EPP. O objeto é a celebração de parceria 
na realização do evento 29ª BAUERNFEST – Festa do 
Colono Alemão, onde a Patrocinadora contribui com 
aporte financeiro e a Patrocinada com a concessão 
de exclusividade total no fornecimento de salsichão; 
e espaço publicitário em todos os impressos de 
divulgação do evento, bem Barraca com medidas 
aproximadas de 8x4x4 m nos jardins do Palácio de 
Cristal para a divulgação da marca e venda de seus 
produtos. A Cota de patrocínio pactuada é de R$ 
37.000,00. Aos quinze dias do mês de junho de 
dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 245/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 33/2018, livro F-66, fls. 
94/95. Processo Administrativo nº 053032/2017. 
Termo de compromisso ambiental entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e CLÁUDIO HELENO FERNANDES 
DOS SANTOS. O Termo de Compromisso Ambiental 
tem por objeto o estabelecimento de medida com-
pensatória a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO 
em decorrência de intervenção em imóvel. Como 
forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela realização das atividades descritas no 
Relatório Técnico de Vistoria. O COMPROMISSÁRIO 
se compromete a DOAR 22 mudas de espécies nativas 
da Mata Atlântica. O prazo é de 60 dias a contar da 
assinatura do presente termo. Aos dezoito dias do 
mês de junho dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 246/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 34/2018, livro F-66, fls. 
96/97. Processo Administrativo nº 03334/2018. Ter-
mo de compromisso ambiental entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e IDIMAR COELHO DE AGUIAR. O 
Termo de Compromisso Ambiental tem por objeto 
o estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de 
intervenção em imóvel. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria. 
O COMPROMISSÁRIO se compromete a DOAR 15 
mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. O prazo 
é de 60 dias a contar da assinatura do presente termo. 
Aos dezoito dias do mês de junho dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

SEGUNDA ERRATA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/17

Informamos que foram efetuadas alterações no 
Edital acima mencionado, que trata da “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO 
E MONITORAMENTO DE BASE DE DADOS TER-
RITORIAL, REVISÃO DA PLANTA GENÉRICA DE 
VALORES – PGV, CONFORME AS ESPECIFICA-
ÇÕES ESTABELECIDAS, COM FORNECIMENTO E 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
GEOGRÁFICA, SUPORTE E MANUTENÇÃO, 
TREINAMENTO E TRANSFERÊNCIA TECNOLÓ-
GICA”, conforme segue: foi alterada a redação 
dos seguintes itens: No Edital: os itens 7.1.1.6 e 
7.3.1.5, alíneas “a” e “b”; No Anexo I – Termo de 
Referência: No item 4.3.7 – “Licenciamento do Sis-
tema de Informações Geográficas Web Corpora-
tivo”: Item 4.3.7.1. Os demais itens permanecem 
inalterados. Fica, portanto, remarcada a licitação 
para o dia 12/07/18 às 10h. Informamos, ainda, 
que se encontra à disposição a partir de 26/06/18, 
o novo Edital com as devidas alterações no Portal 
da Transparência da Prefeitura de Petrópolis, no 
“site” www.petropolis.rj.gov.br, link Licitações ou 
no DELCA, sito à Av. Barão do Rio Branco, nº 2846, 
3º andar, Petrópolis/RJ. Maiores informações: 
através dos telefones: (24) 2233-8195/8202, ou 
através do e-mail: sadlicita@gmail.com. 

Petrópolis, 18 de junho de 2018. 

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

DESPACHO DE 25/05/2018 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 18.802/2017 – SSSOP – Pregão Presencial 
Exclusivo n° 08/2018 – Adjudico o objeto da presente 
licitação às Empresas: MULTISEG UNIFORMES E EQUI-
PAMENTOS LTDA EPP, nos itens 01, 03, 04, 05 e 07, 
perfazendo um total de R$ 49.404,40; CALÇADOS 
KALLUCCI DE FRANCA LTDA EPP, no item 02, perfazendo 
um total de R$ 54.217,40 e ALTA PATENTE INDUSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI EPP, no item 06, perfazendo um total 
de R$ 1.480,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 1.140/2018

DESPACHO DE 12/06/2018 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 5.582/2018 – IMCE – Pregão Presencial 
Exclusivo n° 09/2018 – Adjudico o objeto da presente 
licitação às Empresas: AQUARELA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI ME, nos itens 01, 04, 08, 12, 13, 17 e 23, 
perfazendo um total de R$ 36.463,00; ASTOR STAUDT 
– ME, nos itens 02, 03, 06, 07, 10, 14, 18, 21 e 24, per-
fazendo um total de R$ 22.144,40; ELIEL MARINHO DE 
OLIVEIRA, nos itens 20 e 22, perfazendo um total de R$ 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5461

2 2 / 6 / 2 0 1 8     s e x ta - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

10.220,00; SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME, no item 16, perfazendo um total de R$ 6.990,00 
e COELHO MACHADO COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
EIRELI ME, nos itens 05, 09, 11 e 15, perfazendo um total 
de R$ 19.490,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 1.140/2018

DESPACHO DE 13/06/2018 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 7.834/2018 – IMCE – Pregão Presencial 
Exclusivo n° 12/2018 – Adjudico o objeto da presente 
licitação à Empresa: DOI2 ENTRETENIMENTO LTDA 
ME, perfazendo um total de R$ 73.200,00, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII 
do Decreto Municipal 335/06.

LÚCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 1.140/2018

DESPACHO DE 14/06/2018 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 20.527/2018 – TURISPETRO – Pregão 
Presencial Exclusivo n° 17/2018 – Adjudico o objeto da 
presente licitação à Empresa: BARRA LIVRE EVENTOS 
E PROMOÇÕES EIRELI EPP, perfazendo um total de 
R$ 51.975,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 1.140/2018

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO DO SECRETARIO Nº 008/2018

– Expediente do dia 19/06/2018
32235/2018– Autorizo o pagamento desde que ob-

servadas às formalidades legais. 

Em, 19 de junho de 2018.

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretaria Meio Ambiente 

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 023/18

– Expediente do dia 18/06/18
30.522/18 – Autorizo desde que observadas às for-

malidades legais.
31.038/18 – Autorizo desde que observadas às for-

malidades legais.
31.027/18 – Autorizo desde que observadas às for-

malidades legais.
23991/17 – Homologo a presente licitação por Pre-

gão Presencial Exclusivo nº01/18, de acordo com o 
disposto no art. 4º, inciso XXII. 1ª parte da Lei nº 
10.520/02, cujo resultado foi FRACASSADA

Em: 18 de maio de 2018.

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 024/18

50645/17 – Chamamento Público nº06/208 Homo-
logo e adjudico o objeto do presente Chamamento à Em-
presa AB CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI.

Em: 15 de junho de 2018.

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS – PMP, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SMA, A CERTIDÃO AMBIENTAL Nº41/2018, através 
do processo nº20710/2018 – para PINTURA INTERNA 
E EXTERNA E ADEQUAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE; 
REFORMA DO BANHEIRO PÚBLICO COM ADAPTAÇÃO 
DE ACESSIBILIDADE; EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE 
REDE DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ATENDIMENTO 
AS BARRACAS DE COMEMORAÇÕES FESTIVAS NO 
ENTORNO DO PALÁCIO DE CRISTAL. RUA ALFREDO 
PACHÁ, S/Nº, CENTRO – PETRÓPOLIS – RJ

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

Secretaria de Turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 17/2018

Processo nº 17113/2018. Despacho de 13/06/2018. 
Homologo a presente licitação por Carta Convite nº 
06/18, de acordo com o dispositivo no art. 43, inciso VI, 
§4º da Lei 8666/93, republicado com as alterações da Lei 
8883/94 e da Lei nº 9648/98.

Processo nº 17113/2018. Despacho de 13/06/2018. 
Adjudico o objeto à Empresa VITÓRIA LUZ CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Pelo valor global de R$ 139.435,35.

Processo nº 20527/2018. Despacho de 14/06/2018. 
Pregão Presencial Exclusivo nº 17/2018. Homologo a pre-
sente licitação realizada sob a modalidade de Pregão pre-
sencial Exclusivo de Acordo com o disposto no art. 4º, XXII 
da Lei 10520/02 e art. 9º, III do Decreto Municipal 335/06.

Processo nº 29545/2018. Despacho de 13/06/2018. 
Autorizo a liquidação desde que atendidas as exigên-
cias legais.

Processo nº 15719/2018. Despacho de 13/06/2018. 
Homologo o presente Chamamento Público nº 10/18, 
cujo resultado foi DESERTO.

Processo nº 41617/2018. Despacho de 13/06/2018. 
Homologo a presente licitação por Pregão Presencial nº 
16/18 de acordo com o disposto no art. 4º, XXII da Lei 
10520/02, cujo resultado foi DESERTA

Processo nº 16540/2018. Despacho de 10/04/2018. 
Autorizo a cotação de Preços

MARCELO VALENTE
Secretário de Turismo

(Decreto de delegação de competência nº 006/17)

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 144/18
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 20505/18. 

Objeto: Aquisição de material de radiologia para aten-
der às necessidades da SMSP, por 03 (três) meses.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 51.063,40.
Programas de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.

3390.30.09 – Fonte 00 e 18.02.10.302.2018.206
2.3390.30.09 – Fonte 00.

Adjudico as firmas: Serra Med Comércio de Produtos 
Médicos Ltda-ME. – no valor de R$ 9.356,00 – Nota 
de empenho: 1150/18; Fenix Distribuidora de Mate-
riais Médico Hospitalar – no valor de R$ 41.707,40 
– Nota de Empenho: 1154/18.

Ratifico em 23/05/18 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 12 de Junho de 2018.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 145/18
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 224980/18. 

Objeto: Fornecimento contínuo e a Aquisição de 
material de alergologia, para confecção de vacinas, 
para atender às necessidades do Ambulatório de Es-
pecialidades/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 40.590,00
Programa de Trabalho nº 18.02.10.301.2018.2059.3

390.30.14 – Fonte 11.
Adjudico a firma: Anthygenus Pesquisa, Comércio e 

Manipulação de Vacinas Especiais para Alergia e 
Imunologia Ltda. – no valor de R$ 40.590,00 – Nota 
de empenho: 1171/18.

Ratifico em 29/05/18 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 12 de Junho de 2018.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 146/18
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 24151/18. 

Objeto: Aquisição de material de consumo médico hos-
pitalar (Luvas) para atender às necessidades da SMSP, 
por 03 (três) meses.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV da 
Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 84.570,00.
Programas de Trabalho nº 18.02.10.301.2018.2059.3

3.90.30.08 – Fonte 11, 18.02.10.301.2018.2059.3
390.30.08 – Fonte 11, 18.02.10.302.2018.2062.33
90.30.08– Fonte 14, 18.02.10.304.2018.2063.339
0.30.08 – Fonte 87, 18.02.10.305.2018.2063.3390
.30.08 – Fonte 15, 18.02.10.302.2018.2062.3390.
30.08 – Fonte 14, 18.02.10.301.2018.2059.3390.3
0.08 – Fonte 11, 18.02.10.301.2018.2059.3390.30
.08 – Fonte 11 e 18.02.10.302.2018.2062.3390.30
.08 – Fonte 14 e 18.02.10.302.2018.2062.3390.30
.08 – Fonte 00.

Adjudico as firmas: Serra Med Comércio de Produtos 
Médicos Ltda-ME. – no valor de R$ 16.320,00 – Notas 
de empenho: 1212/18, 1213/18, 1214/18, 1215/18 e 
1229/18. Fenix Distribuidora de Materiais Médico Hos-
pitalar – no valor de R$ 68.250,00 – Notas de Empe-
nho: 1207/18, 1208/18, 1209/18, 1210/18 e 1211/18

Ratifico em 29/05/18 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 12 de Junho de 2018.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 147/18
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 015/18. Processo: 201570/16.

Modalidade: Pregão Presencial nº 005/17.
Contratada: Fisio-tec Gestão em Tecnologia de Saúde 

Ltda EPP.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva e 

preventiva de ventiladores pulmonares, para atender as 
necessidades do Hospital Municipal Nelson de Sá Earp – 
HMNSE e PSLS/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Valor total: R$ 114.000,00.
Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.33

90.39.10 – Fonte 00; Nota de empenho nº 1096/18.
Firmado em: 30/05/18 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 12 de Junho de 2018.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 148/18
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 29502/18. 

Objeto: Aquisição de material ortopédico (prótese de 
coluna) para atender mandado judicial 011439-
47.2018.8.19.0042.



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5461
22/6 /2018     sexta-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 13.919,66.
Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.3

390.39.16 – Fonte 00.
Adjudico a firma: Marja Comércio e Representações e 

Importações de Produtos para Saúde Ltda. – no valor 
de R$ 13.919,66 – Nota de empenho: 1226/18.

Ratifico em 06/06/18 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 12 de Junho de 2018.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 149/18
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 037/18. Contrato nº 031/15.
Processo: 200383/15.

Base Legal: art. 60, c/c art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratada: Rac Serviços Médicos Ltda
Objeto: Prorrogar o prazo e reajuste.
Valor total de R$ 136.392,48.
Programa de Trabalho n° 18.02.10.302.2018.2062.339

0.39.06 – Fonte 00 – Nota de empenho nº 1236/18;
Firmado em: 06/06/18. Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 12 de Junho de 2018.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO DE 15/06/2018 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 55358/17 – Pregão Eletrônico 043/18 – Ad-
judico o objeto da presente licitação à Empresa: Biohosp 
Produtos Hospitalares LTDA-EPP, no item nº 028 pelo valor 
de R$ 47.858,40, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Pregoeira designada pela portaria 235/17

DESPACHO DE 15/06/2018 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 51526/17 – Pregão Eletrônico 042/18 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda, nos itens nº 07 e 25 pelo valor de R$ 7.350,96, 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Pregoeira designada pela portaria 235/17

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das 
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

SERGIO CISCOTTO...............................................01/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 12

DORALICE RODRIGUES CHAVES........................01/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 05

SONIA REGINA FERREIRA DA SILVA....................03/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 12

MANOEL SILVESTRE DE ALMEIDA......................04/06/2018
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 20

PAULO DA SILVA OLIVEIRA..................................05/06/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 31

Nome	 Vencimento

IVONE WINTER PROENCA...................................05/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 14

EFISIA SIMONE CAGNACCI.................................06/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

MARCOS CESAR DE MEDEIROS.........................07/06/2018
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 12

HERCILIA MACHADO DE PAULA........................08/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 10

JONAS PINHEIRO DO NASCIMENTO..................09/06/2018
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 08

ONOFRE DE OLIVEIRA..........................................10/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

WALDEMAR MARCULINO DA SILVA..................11/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 27

NADIR TEREZA DA SILVA ROCHA.......................11/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 29

HILTON SEBASTIAO DOS SANTOS......................11/06/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 21

VERA LUCIA VIEIRA GOMES COELHO...............12/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 16

MARIA REGINA DA SILVA DE SOUZA.................13/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 13

EFIGENIA DE PAULA DO COUTO........................13/06/2018
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

ENEDINA CORDEIRO FERNANDES......................13/06/2018
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 12

AGUINORIO DA SILVA.........................................14/06/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 22

SILVIO PINTO.........................................................15/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 11

JORGE LUIZ CARVALHO......................................15/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 03

CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA.........................15/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B Ordem 04

ELVIRA WILBERG COX.........................................15/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 22

JOÃO GONZAGA NETO......................................16/06/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 27

EDUARDO DE ABREU PALMEIRA........................16/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A Ordem 13

DEGMAR GERALDA DE CASTRO.......................17/06/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 09

GERALDA MARIA DE JESUS LOPES....................17/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 11

MARGARIDA RAMOS DE ALMEIDA..................18/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 11

MARCIO COELHO DE SOUSA............................18/06/2018
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 23

RITA CLEMENTE TEIXEIRA....................................18/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 11

ELZA DE SOUZA...................................................19/06/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 16

ZILDA MARIA DOS SANTOS................................20/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

JACIRENE MARCOLINO DE ALMEIDA................20/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 09

PAULO JOSÉ DE LIMA..........................................21/06/2018
Quadra 11Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 26

DULCINEA DE MATTOS COSTA..........................21/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 15

SEBASTIAO MARCOS DO NASCIMENTO..........23/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 07

EMILIO NEUMANN..............................................23/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

CARLOS HENRIQUES DE ALMEIDA....................24/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 19

Nome	 Vencimento

HERCILIO PROCOPIO...........................................25/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 35

CLARISE DE MELLO ALVES..................................26/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 08

VENÂNCIO DE ALMEIDA.....................................26/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 16

PAULO ROBERTO ENGOLEMATO CORREA.......27/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 14

MALVINA PINHEIRO MARTINS............................27/06/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 09

MARIA ROSA MOTA............................................28/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 10

IRINEU CORREA DOS SANTOS FILHO.................28/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 16

AVANY FUSCALDI FARIAS...................................28/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 14

AMELIA XAVIER....................................................30/06/2018
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

SEBASTIÃO CESAR DE SOUSA............................30/06/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

CARNEIRO

JOSE LUIZ DE SOUZA...........................................08/06/2018
Quadra 15 Esqeurdo, Fila A, Ordem 02

CEMITÉRIO ITAIPAVA

SEPULTURA MUNICIPAL

MANOEL LOPES DA SILVA...................................03/06/2018
SMP 030, Quadra 06, Fila 07 Ordem 09, Gaveta C

ANA MARIA MATOS PACHECO.........................06/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta A

MAYARA DE SOUZA MORAES...........................08/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta B

VERA REGINA RIBEIRO DA SILVA........................09/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta C

MARIANA NOBRE CAVA.....................................09/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta D..............................................

PEDRO INÁCIO DE SOUZA..................................14/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta A

TEREZINHA CANHACI RODOLPHI.......................16/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta B

ANGÉLICA DE SOUZA CABRAL..........................18/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta C

ANTONIO DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA..18/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta D

MARIA DA GLORIA LUIZETO RODRIGUES.........19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta A

AYDA JOSE...........................................................19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta B

MANOEL HENRIQUE DO COUTO CORREA.......19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta C

ALZIRA GOMES SOARES.....................................28/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta D

MARIO DE NAZARETH SERPA.............................29/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta E

JOÃO PEDRO GOMES AZEVEDO........................29/06/2018
SMP 060, Quadra 09, Fila 10 Ordem 02, Gaveta A

Aos 25 dias do mês de maio de dois mil e dezoito

ULISSES DOS REIS SAMPAIO
Chefe do Departamento de Administração


